[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28.09.2020 № 798
Об утверждении Порядка учёта  и расходования
иного межбюджетного трансферта  на обеспечение выплат
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций
Жирновского муниципального района Волгоградской области,
реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования,
в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы
В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации                        от 04 апреля 2020 года № 480 "О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации "Развитие образования", на основании Закона Волгоградской области от 04 октября 2013 года № 118-ОД "Об образовании в Волгоградской области",    в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 30.10.2017   № 574-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области» (с изменениями от 01.06.2020 № 311-п), для усиления роли классного руководителя в воспитательном процессе, руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района Волгоградской области, администрация Жирновского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учёта и расходования иного межбюджетного трансферта на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы (далее — иной межбюджетный трансферт).

2. Определить уполномоченным органом по взаимодействию с комитетом образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области по вопросам предоставления и расходования средств иного межбюджетного трансферта в соответствии с соглашением, заключённым между комитетом образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области и администрацией Жирновского муниципального района Волгоградской области администрацию Жирновского муниципального района Волгоградской области в лице отдела по образованию администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области.

3. Определить уполномоченным органом по учёту средств иного межбюджетного трансферта отдел по бюджету и финансам администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области.

4. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Жирновские новости» и размещению на официальном сайте Жирновского муниципального района, вступает в силу со дня публикации, распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2020 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Жирновского муниципального района Волгоградской области по социальным вопросам, начальника отдела по культуре и молодёжной политике Т. А.Бочкову.

Глава Жирновского

муниципального района                                                                                       А.Ф. Шевченко

УТВЕРЖДЕН

постановлением

                                                                                              администрации Жирновского

муниципального района

от 28.09.2020 № 798

Порядок выплаты

ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство

педагогическим работникам общеобразовательных организаций

Жирновского муниципального района Волгоградской области

за счёт средств, поступающих в виде субвенций

из бюджета Волгоградской области

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 30.10.2017 № 574-п «Об утверждении государственной программы Волгоградской области «Развитие образования в Волгоградской области» (с изменениями от 01.06.2020 № 311-п)
2. Настоящий Порядок распространяется на педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования и устанавливает правила учёта и расходования средств иного межбюджетного трансферта, предоставляемого за счет средств областного бюджета, источником финансового обеспечения которого являются иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, в целях обеспечения выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы (далее - иной межбюджетный трансферт).
3. Право на получение ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство в муниципальных общеобразовательных организациях Жирновского муниципального района Волгоградской области имеют педагогические работники, на которых возложены дополнительные обязанности по организации воспитательной работы в конкретном классе.
Список педагогических работников, осуществляющих классное руководство, утверждается приказом директора общеобразовательной организации.
4. Средства иного межбюджетного трансферта направляются на осуществление выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы, из расчёта 5 000 рублей в месяц с учётом установленных трудовым законодательством Российской Федерации отчислений по социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации (Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также с учётом страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний).
Количество детей в классах для целей исчисления ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство не учитывается.
Педагогический работник, выполняющий функции классного руководителя одновременно в двух и более классах, получает ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в размере, не превышающем 10 000 рублей.
Доплаты (надбавки) за классное руководство, установленные действующим Положением об оплате труда работников общеобразовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области, сохраняются в полном объёме.
5. Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций Жирновского муниципального района Волгоградской области производится ежемесячно в сроки, установленные для выплаты заработной платы, по мере поступления средств из областного бюджета.
6. Для осуществления расходов субвенции на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций, источником финансового обеспечения которых являются субвенции из областного бюджета, МКУ "Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений" по поручению отдела по образованию представляет в   Управление федерального Казначейства по Волгоградской области (далее - УФК) платёжные документы, оформленные в установленном порядке.
7. При получении расходного расписания от комитета образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области на зачисление предельных объёмов финансирования на лицевой счет № 14292813240, открытый комитету образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области в УФК по Волгоградской области для Жирновского муниципального района, отдел по бюджету и финансам администрации  Жирновского муниципального района Волгоградской области представляет в УФК расходные расписания для зачисления предельных объёмов финансирования на лицевые счета получателей бюджетных средств.
Получатель бюджетных средств вместе с платёжными документами (заявкой на кассовый расход) для осуществления целевых расходов представляет в УФК документы, предусмотренные порядком проведения санкционирования оплаты денежных обязательств по расходам. Платёжные документы (заявка на кассовый расход) должны содержать код цели, а также наличие в структуре кода целевой статьи направления расходов, соответствующего коду цели.
8. Уполномоченный орган по взаимодействию с комитетом образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчётным месяцем, представляет в комитет образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области отчёт об использовании иного межбюджетного трансферта и о достижении значения результата использования межбюджетного трансферта.
9. Средства на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Жирновского муниципального района носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
10. Администрация Жирновского муниципального района Волгоградской области  обеспечивает контроль целевого и эффективного использования субсидии.